

Total No. of Pages : 06

Roll No.

**MMC-201/PGDMC-201/JMC-05/
MJMC-201**

Editing, Printing & Production

(संपादन, मुद्रण एवं निर्माण)

**P.G. Diploma /M.A. Journalism &
Mass Communication (PGDJMC /**

MAJMC-12/16/17/19)

2nd Semester

Examination, 2019

Time : 3 Hours

[Maximum Marks : 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

(3)

4. Today newspaper is a brand. Keeping this in mind, discuss the changes that have come in the relationship between the editorial department and the management.

अखबार आज एक ब्रांड है। इसके मद्देनजर संपादकीय विभाग और प्रबंधन के रिश्तों में आए बदलाव पर प्रकाश डालिए।

5. Why do we need gatekeepers in Newspapers? Describe.

अखबारों में गेटकीपर्स क्यों जरूरी है? समझाइये।

Section-B / खण्ड-ख

(Short-Answer-Type Questions) / (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Seven (07) marks each. Learners are required to answer any Five (05) questions only. (5×7=35)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए सात (07) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल पाँच (05) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the importance of translation in Hindi and Vernacular journalism.

S-717

P.T.O.

(4)

हिंदी और भाषाई पत्रकारिता में अनुवाद के महत्व पर प्रकाश डालिए।

2. What are the qualities of a good and attractive heading? Explain with example.

एक अच्छे और आकर्षक शीर्षक की क्या खूबियाँ होती हैं? उदाहरणों के साथ समझाइए।

3. Photo holds a very important place in newspaper. What are the significant things must be kept in mind while choosing a photograph?

किसी भी समाचार पत्र में फोटो का अहम स्थान होता है। फोटो का चयन करते समय किन बातों का विशेषतौर से ध्यान रखा जाना चाहिए?

4. Discuss the importance of style book/style sheet in newspaper.

समाचार पत्र में शैली पुस्तिका के महत्व के बारे में बताइए।

5. What is the importance of lay-out design for a newspaper?

किसी समाचार पत्र के लिए साज-सज्जा (ले-आउट डिजाइन) का क्या महत्व है?

S-717

(2)

Note : Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any three (03) questions only. (3×15=45)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल तीन (03) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What are the important things to be kept in mind while editing? Discuss.

संपादन करते समय किन बातों का विशेष ध्यान रखना चाहिए। समझाइये।

2. Discuss in detail the importance of editorial values in the newspaper.

किसी भी समाचार पत्र में संपादकीय मूल्यों के महत्व के बारे में सविस्तार बताइए।

3. What are the qualities of a good and readable feature?

एक अच्छे और पठनीय रूपक (फीचर) की क्या प्रमुख विशेषताएँ होनी चाहिए?

(5)

6. What is the role of News editor in the editorial department? How is it important?

संपादकीय विभाग में समाचार संपादक की क्या भूमिका होती है? यह किस तरह से महत्वपूर्ण है।

7. Discuss the types of pressure faced by the editorial department?

संपादकीय विभाग पर पड़ने वाले दबावों के बारे में बताइए।

8. How does prejudice influence the editing?

संपादन को पूर्वाग्रह किस तरह प्रभावित करते हैं?